— 1 —

丽职院办〔2021〕30 号

丽水职业技术学院办公室

关于公布 2021 年度校级教学改革课题及课程

思政示范课的通知

各二级学院，各处室、校属公司：

为贯彻落实《浙江省教育厅办公室关于开展高等教育“十三

五”人才培养项目立项建设工作的通知》（浙教办函〔2019〕316

号）文件精神，积极推进我校教学改革创新，全面提高人才培养

质量，经学校研究决定，开展 2021 年度校级教学改革项目及课

程思政示范课申报立项工作。经个人申报、二级学院推荐、学校

专家评审，确定《职业院校劳动教育课程实证研究》等 29 项项

目为 2021 年度校级教学改革课题、《园艺产品质量检测》等 8 门

丽水职业技术学院办公室文件

— 2 —

课程为 2021 年度校级课程思政示范课，现予以公布。

课题立项后，请各二级学院加强管理，为课题研究提供必要

的条件。课题负责人严格按照申报方案认真组织实施，按期高质

量完成研究任务。

附件：1.2021 年度校级教学改革课题立项名单

2.2021 年度校级课程思政示范课立项名单

丽水职业技术学院办公室

2021 年 10 月 22 日

— 3 —

附件 1：

2021 年度校级教学改革课题立项名单

项目编号 项目名称 项目类型 主持人 二级学院（部门）

LZYJG202101 职业院校劳动教育课程实证研究 1.素能融合 陈虹 机电工程学院

LZYJG202102
有效课堂视角下的高职数学教学改革探究——以机电一体

化技术专业为例
1.素能融合 申江慢 机电工程学院

LZYJG202103
“CBL+”在老年膳食与营养配餐实训教学改革中的实践研

究
1.素能融合 杜蓉冰 旅游与贸易学院

LZYJG202104
书香浙江，你我共建——造价 2011班的微型精选图书馆的

打造与使用
1.素能融合 阙敏慧 马克思主义学院

LZYJG202105 1+X证书制度下食品理化检验课程改革研究 2.书证融通 包县峰 林业科技学院

LZYJG202106 基于赛教融合的 BIM人才培养模式研究 4.赛教融合 潘梁 建筑与设计学院

LZYJG202107 基于赛教融合的《机械识图与绘制》课堂教学改革研究 4.赛教融合 耿欢 机电工程学院

— 4 —

LZYJG202108
智能会计沙盘在《成本核算与管理》课程教学借鉴应用研

究
4.赛教融合 顾爱春 会计学院

LZYJG202109 基于“岗赛证”融合的立体化税务实训资源开发应用研究 4.赛教融合 张诚航 会计学院

LZYJG202110 基于“赛教融合”的证券投资教学改革与实践 4.赛教融合 王孙青 会计学院

LZYJG202111 企业经营模拟沙盘实训以赛促教教学模式改革 4.赛教融合 田春来 工商管理学院

LZYJG202112
基于生产实践项目的网络教学模式构建——以数字地形测

量课程为例
5.学训融合 周斌麟 建筑与设计学院

LZYJG202113
基于 BIM的智慧课堂教学模式研究——以《建筑设备安装

与识图》课程为例
5.学训融合 余苏静 建筑与设计学院

LZYJG202114 基于“现代学徒制”模式下的软装陈设课程教学改革研究 5.学训融合 张心玥 建筑与设计学院

LZYJG202115
基于“双主体育人”模式下多轴加工技术课程教学改革和研

究
5.学训融合 史磊 机电工程学院

LZYJG202116
基于“企业项目”的高职类嵌入式系统技术与应用课程教学

改革与研究
5.学训融合 蓝杰 机电工程学院

— 5 —

LZYJG202117
基于绘画心理技术的任务驱动教学在心理健康课程中的运

用——以大数据与会计专业为例
7.角色递进 徐亮 会计学院

LZYJG202118
高职院校思政课构建“有效课堂”的路径探索—以《以思想

道德与法治课程》为例
7.角色递进 吴亚君 马克思主义学院

LZYJG202119 《电气控制技术》课程思政教学改革与探索 9.课程思政 吴新友 机电工程学院

LZYJG202120 基于感恩培养的营销策划课程思政研究与实践 9.课程思政 闫春荣 工商管理学院

LZYJG202121 高职教师课程思政能力提升路径研究 9.课程思政 陈思莉 教务处

LZYJG202122 基于协同育人的物流专业“课程思政”探索研究 9.课程思政 雷鸣 工商管理学院

LZYJG202123 数字化时代背景下《网络营销》课程思政研究与实践 9.课程思政 苏秀梅 工商管理学院

LZYJG202124
以赛促学，以文育人——以竞赛为导向的高职院校大学语

文课程思政改革研究
9.课程思政 谭振华 工商管理学院

LZYJG202125 高职公体课“课程思政”融入模式研究 9.课程思政 梁勇建 旅游与贸易学院

LZYJG202126 高校篮球课程的课程思政融合研究与实践 9.课程思政 时迪 旅游与贸易学院

— 6 —

LZYJG202127 蔬菜生产技术课程思政教学改革探索 9.课程思政 李汉美 林业科技学院

LZYJG202128 “双减”政策下商务英语人才需求与培养策略研究 10.其他教改 张丽芳 旅游与贸易学院

LZYJG202129 微课在高校思政课堂教学中的应用 10.其他教改 胡静璇 马克思主义学院

— 7 —

附件 2：

2021 年度校级课程思政示范课立项名单

序号 课程名称 主持人 二级学院

LZYSFK202101 园艺产品质量检测 刘术新 林业科技学院

LZYSFK202102 设备安装工程识图与预算 吴晓红 建筑与设计学院

LZYSFK202103 汽车营销 杨俐

机电工程学院LZYSFK202104 单片机技术及应用 叶钢

LZYSFK202105 CAD/CAM 应用 龙峰

LZYSFK202106 JavaScript 应用开发 黄冰
工商管理学院

LZYSFK202107 国际货运代理 钟扬

LZYSFK202108 视唱练耳（四） 丁红梅 旅游与贸易学院

— 8 —

丽水职业技术学院办公室 2021 年 10月 25日印发